נמצא, כי המקרה של הסעה בשכר או בתמורה הוא בבחינת החרגה אמיתית לכיסוי הביטוחי הכללי של הסיכון הנובע משימוש ברכב. אין בכוחו של סדר הניסוח וצורתו בפוליסה לשנות מצב מהותי בסיסי זה (454ה – 1).

ה

(3) נטל השכנוע להוכחת שלילת הזכאות לפיצוי לפי [חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים](#), תשל"ה-1975 (להלן – החוק) הוא בעל משמעות לגבי מעמדה של קרנית. גם מסיבה זו, מן הראוי להטיל את נטל השכנוע על המבטח שהוציא את הפוליסה. אחרת, מצב של תיקו בתביעתו של הנפגע עשוי ליצור קשיים בתביעה נפרדת נגד קרנית (455ד).

ו

(4) העובדה כי נטל השכנוע מוטל על המבטח, אין פירושה כי המבוטח פטור בלא כלום. על-פי עקרונות דיני הראיות הכלליים, מאחר שדבר ההסעה בתמורה או שלא בתמורה מצוי בידיעתו המיוחדת של הנהג ברכב, הוא נושא בנטל הבאת הראיות. לכן, אם נמנע מלהביא ראיה כלשהי בדבר הסעה שלא בתמורה, הוא עלול לשאת בסיכון כי תביעתו תידחה על יסוד כמות הוכחה מופחתת מצד המבטח בדבר הסעה בשכר (1455 – ז, 456ב – ג).

ז

חקיקה ראשית שאוזכרה:

- חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975, סעיפים 1 (המונח "תאונת דרכים"), (5)7, 12.
- חוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981, סעיף 26.
- פקודת ביטוח רכב מנועי [נוסח חדש], תשל"ל-1970, סעיפים 2, 3.

א

פסקי-דין של בית-המשפט העליון שאוזכרו:

- [1] ע"א 1845/90 סיני נ' מגדל חברה לביטוח בע"מ, פ"ד מז(5) 661.
- [2] ע"א 172/89 סלע חברה לביטוח בע"מ נ' סולל בונה בע"מ, פ"ד מז(1) 311.
- [3] ע"א 391/89 וייסנר נ' אריה חברה לביטוח בע"מ, פ"ד מז(1) 837.

הבקשה נדונה כערעור. הערעור נתקבל. התיק הוחזר לבית-משפט השלום.

ה

רפאל שרון – בשם המערער;

יעל אילני – בשם המשיבה 1;

אלון בלגה – בשם המשיבה 2.

ו

פסק-דין

השופט י' אנגלרד

ז

בקשת רשות הערעור מכוונת לשאלה משפטית אחת ויחידה. המדובר בפוליסת ביטוח חובה על-פי חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975 (להלן – חוק

השופט י' אנגלרד

פ"ד נג(1) 450

הפיצויים או החוק). כמקובל בפוליסות לגבי רכב פרטי, אין כיסוי ביטוחי במקרה של הסעת נוסעים בשכר. השאלה המשפטית היא הבאה: מי נושא בנטל השכנוע לגבי נסיבה זו, האם על המבוטח, שהסיע נוסעים, ועל המבקש לחסות בצל הפוליסה, להראות כי ההסעה הייתה ללא תמורה או שמא על המבוטח, המבקש לשלול את הכיסוי הביטוחי להוכיח כי ההסעה הייתה בשכר?

לבירור השאלה נזקקו למסורת הפסיקה האנגלו-אמריקנית בסוגיות ביטוחי אש וביטוחי ים ולשיקולי מדיניות משפטית. על-אף כל המאמצים

השופט י' אנגלרד

פ"ד נג(1) 450

העיוניים, נתגלו חילוקי דעות מהותיים בין שופטי בית-משפט זה. אחת השאלות השנויות במחלוקת נוגעת לשלילת הכיסוי הביטוחי בשל מקרה ביטוח שנגרם בכוונה, במובן סעיף 26 לחוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981. לפי גישה אחת, על המבטח להוכיח את יסודות השלילה (הנשיא שמגר בע"א 1845/90 סיני נ' מגדל חברה לביטוח בע"מ (להלן – פרשת סיני [1])); ובע"א 172/89 סלע חברה לביטוח בע"מ נ' סולל בונה בע"מ (להלן – פרשת סלע [2]); לפי גישה הפוכה, על המבוטח לשכנע כי אינו מעורב במקרה הביטוח (השופט גולדברג בע"א 391/89

נמצא, כי המקרה של הסעה בשכר או בתמורה הוא בבחינת חריגה אמיתית לכיסוי הביטוחי הכללי של הסיכון הנובע משימוש ברכב. אין בכוחו של סדר הניסוח וצורתו בפוליסה לשנות מצב מהותי בסיסי זה.

ז 8. תפיסתי זו נשענת גם על הרקע החקיקתי של הסדר הפיזיים לנפגעי תאונות דרכים. לפנינו ביטוח חובה, המוסדר על-ידי [פקודת ביטוח רכב מנועי](#) [נוסח חדש], תש"ל-1970: סעיף 2 לפקודה מטיל על המשתמש ברכב את החובה לבטח את השימוש

ברכב בפוליסה לפי דרישות הפקודה. דרישות הכיסוי הביטוחי נקבעו בסעיף 3 לפקודה:

א) "פוליסה לפי דרישותיה של פקודה זו היא פוליסה שהוציא מבטח שהיה מורשה בשעת הוצאתה והיא מבטחת את –

(1) בעל הרכב והנוהג בו – מפני כל חבות שהם עשויים לחוב לפי

חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975 (להלן –

החוק), ומפני חבות אחרת שהם עשויים לחוב בשל נזק גוף שנגרם לאדם על ידי השימוש ברכב מנועי או עקב השימוש בו;

לענין זה, 'נזק גוף' ו'שימוש ברכב מנועי' – כמשמעותם בחוק.

(2) בעל הרכב הנוהג בו וכל אדם הנוהג בו בהתר ממנו – מפני נזק

גוף שנגרם להם בתאונת דרכים כמשמעותם בחוק.